[bookmark: _GoBack]Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Клиническая больница» (ГБУЗ «Клиническая больница»)

ПРИКАЗ

12.11.2018 									№ 1/2-18

О созыве консилиума врачей для установления диагноза смерти мозга

В целях выполнения требований ст. 48, 66 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан», постановления Правительства от 20.09.2012 № 950 «Об утверждении Правил определения момента смерти человека, в том числе критериев и процедуры установления смерти человека, Правил прекращения реанимационных мероприятий и формы протокола установления смерти человека», приказа Минздрава от 25.12.2014 № 908н «О Порядке установления диагноза смерти мозга человека»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В целях установления диагноза смерти мозга у пациентов ГБУЗ «Клиническая больница» при полном и необратимом прекращении всех функций головного мозга, регистрируемом при работающем сердце и искусственной вентиляции легких, лечащим врачам отделения реанимации и интенсивной терапии созывать консилиум врачей в обязательном порядке.
[bookmark: P001D0002]2. В состав консилиума врачей должны быть включены врач-анестезиолог-реаниматолог и врач-невролог, имеющие опыт работы по специальности не менее чем пять лет.
При установлении диагноза смерти мозга у детей врач-невролог, включаемый в состав консилиума врачей, должен иметь опыт работы по оказанию медицинской помощи детям, также в состав консилиума врачей дополнительно включается врач-педиатр, имеющий опыт работы по специальности не менее чем пять лет.
В состав консилиума врачей включается лечащий врач.
[bookmark: P001D_12]Для проведения электроэнцефалографического исследования, контрастной цифровой субтракционной панангиографии четырех магистральных сосудов головы (общие сонные и позвоночные артерии) в состав консилиума врачей включаются врачи-специалисты по функциональным и лучевым методам диагностики (врач функциональной диагностики, врач-рентгенолог), имеющие опыт работы по специальности не менее пяти лет.
[bookmark: P001D_14][bookmark: P001D_13]В состав консилиума врачей не могут быть включены специалисты, принимающие участие в изъятии и трансплантации (пересадке) органов и (или) тканей.
3. Устанавливать диагноз смерти мозга в соответствии с требованиями приказа Минздрава России от 25.12.2014 № 908н «О Порядке установления диагноза смерти мозга человека».
4. Установление диагноза смерти мозга человека оформлять Протоколом установления диагноза смерти мозга человека, по форме, утвержденной приказом Минздрава России от 25.12.2014 № 908н. Каждая страница протокола должна быть подписана участниками консилиума врачей. Протокол вносится в медицинскую документацию пациента. К Протоколу прилагаются результаты ЭЭГ-исследования, контрастной цифровой субтракционной панангиографии четырех магистральных сосудов головы (общие сонные и позвоночные артерии).
5. После установления диагноза смерти мозга прекращать реанимационные мероприятия, констатировать биологическую смерть человека, оформлять протокол установления смерти человека по форме, утвержденной постановлением Правительства от 20.09.2012 № 950. Информацию о времени прекращения реанимационных мероприятий и констатации смерти вносить в медицинские документы умершего.

Главный врач 							А. Б. Курбанова